7º Em se tratando de pessoa jurídica de direito privado, a situação econômica do infrator será 

determinada mediante a classificação em faixas do infrator, tendo em vista tratar-se de: 

I - microempresa, o empresário, pessoa jurídica ou a ela equiparada que aufira, em cada ano 

calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

II - empresa de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica ou a ela equiparada que aufira, em 

cada ano calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 

ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

III - empresa de médio porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual superior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze 

milhões de reais). 

IV - empresa de grande porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual superior a R$ 

12.000.000,00 (doze milhões de reais). 

§ 1º No caso de entidades privadas sem fins lucrativos, a verificação da situação econômica do 

infrator será aferida tendo-se em conta o seu patrimônio líquido, constante da última declaração de 

rendimentos apresentada perante a Secretaria da Receita Federal.